
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 219 
del 18/06/2020 

Lavori di asfaltatura strade comunale borgata Ciabot, borgata Torano – strada ca-
scina Colombero. CUP: F37H20001210004 CIG: Z352D5DA04 - Determina a con-
trarre 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno diciotto, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- Con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica, vigilanza, commercio su aree pubbliche; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2021/2022 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 7 gennaio 2020 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Richiamate inoltre: 
 la propria determinazione n. 293 del 21 maggio 2019 con la quale si conferiva l’incarico per la redazione 

degli elaborati progettuali relativi ai lavori di asfaltatura strade comunale borgata Ciabot, borgata Tora-

no – strada cascina Colombero all’Ing. Michele Ughetto; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09 giugno 2020 con la quale venne approvato il pro-
getto di definitivo/esecutivo dei lavori di asfaltatura strade comunale borgata Ciabot, borgata Torano – 
strada cascina Colombero  per una spesa complessiva pari a € 56.583,33; 

 
Considerato che detto progetto tende al raggiungimento dell'obiettivo della messa in sicurezza delle strada 
comunali ammalorate che conducono alle borgate Ciabot, Torano e strada cascina Colombero; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in con-
formità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto: 

 che ai sensi delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 riguardanti le procedure di affida-
mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, l’affidamento diretto avviene 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



nel rispetto dei principi enunciati dagli art. 30, co. 1 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, li-
bera concorrenza, non discriminazione, ecc.), 34 (criteri di sostenibilità energetica ed ambientale) e 42 
(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D.Lgs. 50/2016; 

  che per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
come consentito dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;  

  che la procedura mediante affidamento diretto si rende necessaria per: - l’importo limitato 
dell’affidamento; - ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

 è opportuno eseguire un confronto di preventivi di spesa, propedeutico all’affidamento diretto, forniti 

da due o più operatori economici, quale “best practice” anche alla luce del principio di concorrenza; 

 di individuare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Attesa l’urgenza di avviare i lavori e valutata l’opportunità di procedere con la selezione delle Ditte affida-
tarie, previa indagine informale di mercato da esperirsi, con almeno due operatori specializzato nel settore 
e di comprovata esperienza; 
 
Dato atto che l’opera è stata individuata con il codice CUP: F37H20001210004; 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di attivare apposita Richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA Acquisti in Rete al fine della stipula del 
contratto di appalto per l’affidamento dei lavori di asfaltatura strade comunale borgata Ciabot, borgata 
Torano – strada cascina Colombero; 

 
2. Di dare atto che il contratto verrà affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), mediante affidamen-

to diretto ad operatore economico avente l’abilitazione al Me.Pa. per la categoria merceologica in og-
getto, a seguito di negoziazione espletata sul Me.pa. di ribasso percentuale rispetto all’importo posto a 
base d’asta; 

 

3. Di dare atto che l’importo da porre a base di gara della procedura a contrarre di cui trattasi è pari ad € 
39.236,86, per gli interventi previsti, oltre a € 688,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre a iva 22% per una spesa complessiva lorda totale pari a € 39.925,35, e che l’affidamento sarà con-
tabilizzato “a corpo” sulla base del progetto definitivo/esecutivi redatto dall’ing. Michele Ughetto ap-
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 09/06/2020; 

 

4. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la sistemazione di alcune strade comunali; 
- l’oggetto del contratto sono i lavori di “ asfaltatura strade comunale borgata Ciabot, borgata Torano 

– strada cascina Colombero ” da effettuarsi, sulla base del progetto definitivo-esecutivo redatto 
dall’ing. Michele Ughetto, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 
09/06/2020; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute negli elaborati di progetto; 
- la stipula dei contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante 

semplice corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


